
 - 1 -  

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 

PROVINCIA DI BARI 
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
   N. 307        del  06.12.2010 
 

O G G E T T O 

 
 
Adesione al SAC di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n.2329 del 29.10.2010 e 
approvazione protocollo d’intesa. 
 
 

L’anno duemiladieci, il giorno sei del mese di dicembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Assente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Assente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Assente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: UVA Pietro –   Vice Sindaco 

 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 



 - 2 -  

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso 

- che il Programma Operativo (PO) FESR Puglia 2007-2013, approvato dalla Commissione 

Europea con Decisione C(2007) 5726 del 20.11.2007, ha individuato nella valorizzazione del 

patrimonio ambientale e culturale una priorità dell’azione regionale per lo sviluppo 

socioeconomico e l’attrattività del territorio pugliese, dedicando ad essa l’Asse IV 

“Valorizzazione delle risorse naturali e culturali per l’attrattività e lo sviluppo”; 

- che il Programma di Attuazione Pluriennale (PPA) 2007-2010 dell’Asse IV del PO FESR, 

approvato con Deliberazione di Giunta Regionale del 30 giugno 2009 n. 1150, nel dettagliare 

modalità e dispositivi per la selezione, il finanziamento e l’attuazione delle operazioni a 

valere su quest’Asse, ha individuato le modalità operative per l’attuazione delle strategie 

territoriali integrate di valorizzazione delle risorse naturali, culturali e turistiche della Puglia; 

- che per ottenere un adeguato impatto territoriale degli interventi di valorizzazione 

culturale, ambientale e turistica, favorire la generazione di economie distrettuali e 

promuovere la qualificazione e la razionalizzazione dell’offerta di servizi in questo campo, la 

Regione intende promuovere, in attuazione di quanto previsto dal PPA dell’Asse IV ed in 

coerenza con le forme e gli strumenti di pianificazione e programmazione territoriale della 

Regione, forme di gestione integrata dal punto di vista delle attività, degli attori locali e dei 

territori, finalizzate ad una più efficace valorizzazione e più ampia fruizione di sistemi 

ambientali e culturali; 

- che per le finalità di cui al punto precedente il PPA dell’Asse IV prevede i Sistemi Ambientali 

e Culturali (SAC) quale modalità di attuazione del PO FESR Puglia 2007-2013; 

- che il Disciplinare per la valorizzazione e la gestione dei Sistemi Ambientali e Culturali della 

Regione Puglia (d’ora in avanti denominato semplicemente “Disciplinare”) ha definito i SAC 

come aggregazioni di risorse ambientali e culturali del territorio, adeguatamente 

organizzate, messe in rete e gestite in ragione della loro capacità di promuovere percorsi di 

valorizzazione integrata, sviluppo sostenibile e cooperazione interistituzionale; 

- che i SAC devono integrare organicamente, ai fini della loro valorizzazione e gestione, una 

pluralità di beni differenti quali aree protette, beni monumentali e archeologici di 

riconosciuto valore, musei presenti sul territorio, teatri storici e biblioteche/archivi storici; 

- che il Disciplinare ha inoltre definito obiettivi, modalità e procedure del processo di 

valorizzazione e gestione dei SAC; 

- che tale processo va avviato e facilitato anche attraverso la selezione ed il finanziamento di 

operazioni di servizio e di messa in rete a valere sulle Azioni 4.2.2 “Azioni di tutela e 



 - 3 -  

valorizzazione del patrimonio culturale in grado di mobilitare significativi flussi di visitatori e 

turisti di cui sia valutata la domanda potenziale, anche ai fini di destagionalizzazione dei 

flussi di visita, dell’allungamento della stagione e di una maggiore attrazione di differenti 

segmenti di domanda” e 4.4.2 “Promozione e valorizzazione del patrimonio naturale del 

sistema regionale per la conservazione della natura a fini turistici (lettere e-f)” del PPA 

(2007-2010) Asse IV del PO FESR Puglia; 

- che mediante avviso pubblico approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 2329 

del 29/10/2010  la Regione Puglia - Direzione dell’Area Territorio, Saperi e Talenti ha 

invitato, con il presente Avviso pubblico, i partenariati territoriali a manifestare interesse 

entro e non oltre il 10 dicembre p.v.  per la valorizzazione e gestione integrata dei “Sistemi 

Ambientali e Culturali” (SAC) della Regione Puglia; 

- che questa Amministrazione ritiene opportuno presentare una proposta congiunta e 

condivisa dai Comuni di Bitonto, Bari, Molfetta, Terlizzi, Giovinazzo e dalla Provincia di Bari e 

dall’Ente Parco Regionale Lama Balice (quest’ultimo convenzione tra Enti Locali), relativa al 

territorio dei suddetti Comuni, ai sensi dell’avviso regionale di cui all’oggetto della presente 

deliberazione, nonché invitando alla sottoscrizione dello stesso protocollo le Istituzioni ed i 

gestori dei beni culturali che saranno individuati nell’elaborando progetto di SAC secondo le 

proprietà e le caratteristiche culturali e/o ambientali dei siti presenti sul territorio (Diocesi, 

Fondazioni, etc.); 

- che il soggetto capofila, al quale vengono delegate le funzioni di rappresentanza del SAC 

costituendo in relazione al precitato avviso pubblico, è il Comune di Bitonto; 

 

Visto lo schema di protocollo d’intesa allegato alla presente per costituirne parte 

integrante e sostanziale, proposto dalla stessa Regione Puglia in sede di pubblicazione 

dell’Avviso per la candidatura dei SAC approvato con deliberazione della Giunta regionale 

n. 2329 del 29/10/2010; 

Preso atto che il presente provvedimento costituisce atto di indirizzo e non comporta 

impegno di spesa alcuno; 

Preso atto altresì che eventuali spese gravanti sul bilancio comunale, relative al 

funzionamento degli organi che si vanno a costituire per il SAC in questione, dovranno 

essere preventivamente autorizzate con analogo provvedimento; 

Preso atto dei pareri favorevoli espressi dal Dirigente Settore AA.GG. e Dirigente Settore 

Economico – Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo 

n.267/2000  



 - 4 -  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi e  favorevoli resi in forma palese anche per quanto attiene l’immediata 

eseguibilità; 

DELIBERA 

1. Di approvare, come in effetti approva, le premesse della presente deliberazione quale 

parte integrante e sostanziale del deliberato. 

2. Di approvare l’allegato schema di protocollo d’intesa proposto dalla stessa Regione 

Puglia in sede di pubblicazione dell’Avviso per la candidatura dei SAC approvato con 

deliberazione della Giunta regionale n. 2329 del 29/10/2010, autorizzando il Sindaco 

alla sottoscrizione di quest’ultimo. 

3. Di autorizzare il Sindaco all’indicazione dei componenti del Tavolo Tecnico del 

costituendo Sistema Turistico e Culturale, in conformità alle disposizioni normative e 

regolamentari vigenti: 

4. Di prendere atto che gli Enti Locali coinvolti potranno invitare alla sottoscrizione del 

predetto protocollo d’intesa le Istituzioni, i gestori e i proprietari di beni culturali e/o 

ambientali di rilevante interesse per il territorio coinvolto (Diocesi, Fondazioni etc.). 

5. Di individuare il Comune di Bitonto soggetto capofila del SAC. 

6. Di prendere atto che il presente provvedimento costituisce atto di indirizzo e non 

comporta impegno di spesa alcuno. 

7. Di prendere atto altresì che eventuali spese gravanti sul bilancio comunale, relative al 

funzionamento degli organi che si vanno a costituire per il SAC in questione, dovranno 

essere preventivamente autorizzate con analogo provvedimento. 

8. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000. 


